
RE\1251926CS.docx PE719.443v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0165/2022

16.3.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o potřebě naléhavého akčního plánu EU s cílem zajistit potravinové 
zabezpečení v EU i mimo ni s ohledem na ruskou invazi na Ukrajinu
(2022/2593(RSP))

Gilles Lebreton, Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Julie Lechanteux, Joëlle 
Mélin, Elena Lizzi, Jaak Madison, Sylvia Limmer
za skupinu ID



PE719.443v01-00 2/7 RE\1251926CS.docx

CS

B9-0165/2022

Usnesení Evropského parlamentu o potřebě naléhavého akčního plánu EU s cílem 
zajistit potravinové zabezpečení v EU i mimo ni s ohledem na ruskou invazi na Ukrajinu
(2022/2593(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na prohlášení hlav států a předsedů vlád zasedajících ve Versailles učiněné 
ve dnech 10. a 11. března 2022 k vojenské agresi Ruska vůči Ukrajině, 

– s ohledem na své usnesení ze dne 1. března 2022 o agresi Ruska vůči Ukrajině1,

– s ohledem na prohlášení Konference předsedů o Ukrajině ze dne 16. a 24. února 2022,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Rusku a Ukrajině, zejména na usnesení ze dne 
16. prosince 2021 o situaci na ukrajinských hranicích a na Ruskem okupovaných 
územích Ukrajiny2,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013 ze dne 
17. prosince 2013, kterým se stanoví pravidla pro přímé platby zemědělcům v režimech 
podpory v rámci společné zemědělské politiky a kterým se zrušují nařízení Rady (ES) 
č. 637/2008 a nařízení Rady (ES) č. 73/20093,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013 ze dne 
17. prosince 2013 o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro 
rozvoj venkova (EZFRV) a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1698/20054,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013 ze dne 
17. prosince 2013 o financování, řízení a sledování společné zemědělské politiky a 
o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 352/78, (ES) č. 165/94, (ES) č. 2799/98, (ES) 
č. 814/2000, (ES) č. 1290/2005 a (ES) č. 485/20085,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 
17. prosince 2013, kterým se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými 
produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) č. 1037/2001 
a (ES) č. 1234/20076 (společná organizace trhů se společnými produkty),

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 
2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být 
vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány 
SZP) a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským 
zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) 

1 Přijaté texty, P9_TA(2022)0052.
2Přijaté texty, P9_TA(2021)0515.
3 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 608.
4 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 487.
5 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 549.
6 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 671.



RE\1251926CS.docx 3/7 PE719.443v01-00

CS

č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/20137,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. 
prosince 2021 o financování, řízení a monitorování společné zemědělské politiky 
a zrušení nařízení (EU) č. 1306/20138,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2021 o strategii „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a ekologické potravinové systémy9,

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. ledna 2020 o Zelené dohodě pro Evropu10,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1009 ze dne 
5. června 2019, kterým se stanoví pravidla pro dodávání hnojivých výrobků EU na trh 
a kterým se mění nařízení (ES) č. 1069/2009 a (ES) č. 1107/2009 a zrušuje nařízení 
(ES) č. 2003/200311, a zejména na čl. 42 odst. 1 uvedeného nařízení,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Ruská federace zahájila dne 24. února 2022 neodůvodněnou invazi 
na Ukrajinu;

B. vzhledem k tomu, že Rada přijala první řadu sankcí vůči Ruské federaci, včetně 
hospodářských a finančních sankcí a obchodních omezení, které budou mít dopad na 
potravinové zabezpečení a zabezpečení krmiv a svrchovanost EU na celosvětové 
úrovni;

C. vzhledem k tomu, že Ukrajina a Rusko vyvážejí především suroviny, jako jsou 
zemědělské produkty, draslík, fosfát, těžební produkty, chemické výrobky a stroje;

D. vzhledem k tomu, že je naléhavě nutné přezkoumat přístup EU k potravinovému 
zabezpečení a zabezpečení krmiv, aby se snížila naše závislost na dovozu a 
v dlouhodobém horizontu zvýšit domácí produkci; vzhledem k tomu, že to je obzvláště 
důležité u produktů, které jsou nejvíce ohroženy nedostatkem v důsledku pozastavení 
ukrajinského a ruského vývozu, jako jsou paliva, obiloviny, olejnatá semena, kukuřice, 
bílkovinné plodiny a hnojiva;

E. vzhledem k tomu, že nedávný náhlý a bezprecedentní nárůst cen energie v důsledku 
konfliktu bude mít dopad nejen na produkci potravin, ale také na schopnost obyvatel 
EU a světové populace si dovolit výživné potraviny; vzhledem k tomu, že je třeba 
přijmout opatření k začlenění potravinového zabezpečení do politického rozhodování, 
aby se zabránilo nedostatku potravin v nejzranitelnějších rozvojových zemích, přičemž 
je třeba upřednostnit používání zemědělských produktů pro produkci potravin a vyhnout 
se překážkám v mezinárodním obchodu s potravinami a krmivy;

F. vzhledem k tomu, že s cílem zabránit riziku nedostatku bílkovin, měla by Komise 

7 Úř. věst. L 435, 6.12.2021, s. 1.
8 Úř. věst. L 435, 6.12.2021, s. 187.
9Přijaté texty, P9_TA(2021)0425.
10  Úř. věst. C 270, 7.7.2021, s. 2.
11 Úř. věst. L 170, 22.5.2019, s. 1.



PE719.443v01-00 4/7 RE\1251926CS.docx

CS

neprodleně přijmout veškerá nezbytná opatření k dočasnému povolení používání 
přípravků na ochranu rostlin, jsou-li účinné v oblastech ekologického zájmu, které jsou 
však vhodné pro pěstování bílkovinných plodin, a to po dobu trvání krize a do doby, než 
se trh vrátí k normálnímu stavu; vzhledem k tomu, že budou zapotřebí další opatření na 
podporu využívání inovativních a udržitelných výrobních metod v těchto oblastech;

G. vzhledem k tomu, že aby byla podpořena nejvíce postižená odvětví, by měla být 
okamžitě zavedena opatření proti narušení trhu stanovená v článku 219 nařízení 
o jednotné společné organizaci trhů; vzhledem k tomu, že by za tímto účelem měly být 
uvolněny krizové rezervy;

H. vzhledem k tomu, že se zvyšování krmiv a produkce stalo prioritou, měly by členské 
státy přizpůsobit své vnitrostátní strategické plány těmto novým okolnostem, mimo jiné 
tím, že poskytnou flexibilitu pro zvýšení rozlohy pěstované půdy;

I. vzhledem k tomu, že malé a střední podniky a jejich dodavatelé nemají takovou 
odolnost jako velké společnosti; vzhledem k tomu, že jejich odolnost je významnou 
součástí odolnosti dodavatelského řetězce;

L. vzhledem k tomu, že mimořádná opatření v oblasti rozvoje venkova v souvislosti 
s onemocněním COVID-19 by měla být rozšířena tak, aby řešila přetrvávající problémy 
s likviditou, které ohrožují životaschopnost zemědělských činností a ohrožují malé 
podniky působící v oblasti zpracování, uvádění na trh nebo vývoje zemědělských 
produktů;

M. vzhledem k tomu, že cíle Komise v rámci Zelené dohody pro Evropu, strategie „od 
zemědělce ke spotřebiteli“, strategie v oblasti biologické rozmanitosti a balíčku „Fit for 
55“ budou mít negativní dopad na výrobní kapacitu a na evropské a celosvětové 
potravinové zabezpečení a soběstačnost;

N. vzhledem k tomu, že politiky v oblasti klimatu, a zejména opatření v rámci Zelené 
dohody, byly někdy využívány k tomu, aby přenesly velkou část odpovědnosti za 
změnu klimatu na zemědělce; vzhledem k tomu, že tento přístup může zemědělce 
odrazovat od toho, aby reagovali na zvýšené potravinové potřeby a hrozby pro 
potravinové zabezpečení v EU i na celém světě;

O. vzhledem k tomu, že první setkání evropského mechanismu připravenosti a reakce na 
krize v oblasti zajišťování potravin, který byl zřízen rozhodnutím Komise ze dne 
12. listopadu 202112, proběhlo dne 9. března 2022;

P. vzhledem k tomu, že Rusko vyhlásilo do konce roku embargo na vývoz zemědělských, 
lékařských, technologických, telekomunikačních a elektrických zařízení; vzhledem 
k tomu, že Rusko je zdaleka největším vývozcem a Bělorusko patří mezi 
nejvýznamnější vývozce hnojiv;

Q. vzhledem k tomu, že Rusko je největším vývozcem pšenice a Ukrajina patří mezi pět 
největších vývozců; vzhledem k tomu, že Rusko a Ukrajina společně představují 25 % 
celosvětového vývozu pšenice; vzhledem k tomu, že téměř polovinu objemu vývozu 

12 Úř. věst. C 461 I, 15.11.2021, s. 1.



RE\1251926CS.docx 5/7 PE719.443v01-00

CS

ruské pšenice dováží Turecko, Egypt a Bangladéš; vzhledem k tomu, že Rusko 
a Ukrajina dohromady pokrývají více než 70 % poptávky Egypta po dovážené pšenici; 
vzhledem k tomu, že Nigérie, Jemen, Súdán a Senegal dovážejí značné množství 
pšenice z Ruska; vzhledem k tomu, že Ukrajina významně přispívá k dovozu pšenice do 
Indonésie, Filipín, Tuniska, Thajska a Maroka;

1. ostře odsuzuje invazi Ukrajiny Ruskem; vyjadřuje svou upřímnou soustrast obětem 
konfliktu, zejména nevinným civilistům; vyzývá k okamžitému ukončení konfliktu 
prostřednictvím pokračujícího diplomatického úsilí s cílem nalézt mírové řešení 
v zájmu ukrajinských, ruských a evropských občanů;

2. zdůrazňuje, že zemědělské odvětví EU bude v nadcházejících týdnech tvrdě zasaženo, 
neboť je pod tlakem mezi zpětnými účinky sankcí vůči Bělorusku a Rusku a omezeným 
obchodem z Ukrajiny, což samo o sobě představuje 19 % dovozu pšenice do EU a 13 % 
dovozu olejnatých semen;

3. připomíná, že budou ovlivněna další klíčová zemědělská odvětví v EU, jako je odvětví 
vepřového masa a osiva; zdůrazňuje, že EU je důležitým dovozcem olejnatých semen, 
slunečnicového oleje, kukuřice a plodin z Ruska a Ukrajiny; zdůrazňuje, že většina 
produktů, na něž se v současné době vztahují vývozní omezení ze strany Ruska 
a Ukrajiny, podléhá – z různých důvodů – omezením vývozu ze strany některých 
členských států a jsou součástí krmiv pro evropská hospodářská zvířata; zdůrazňuje, že 
jejich absence ponechá odvětví jen několik týdnů autonomie, po jejichž uplynutí může 
být nezbytné snížit počet hospodářských zvířat;

4. naléhavě vyzývá Komisi, aby podnikla důrazná opatření s cílem pomoci zemědělským 
odvětvím EU řešit nárůst cen surovin, jako jsou palivo, draslík, fosfát, helium a hnojiva; 
naléhavě vyzývá členské státy, aby přijaly opatření ke snížení nákladů na energii na 
svých trzích a aby v co největší míře podporovaly místní producenty potravin, aby byla 
zajištěna odpovídající produkce potravin;

5. vyzývá Komisi, aby s ohledem na tuto výjimečnou situaci přezkoumala praxi vyjímání 
zemědělské půdy z produkce a přehodnotila zelenou strukturu společné zemědělské 
politiky a její uplatňování ve vnitrostátních strategických plánech, aby byla umožněna 
flexibilita pro zvýšení rozlohy pěstované půdy; vyzývá Komisi a členské státy, aby 
během této krize motivovaly k využívání veškeré dostupné zemědělské půdy pro 
pěstování plodin;

6. vyzývá Komisi, aby bezodkladně posoudila dopad všech sankcí, které již EU vůči 
Rusku přijala, a dopad ruských sankcí na EU v odvětví zemědělství;

7. vyzývá Komisi, aby provedla horizontální a komplexní posouzení dopadů opatření 
přijatých v souvislosti s ekologickou transformací a toho, jak tato opatření ovlivňují 
zajišťování potravin a produkci potravin v EU;

8. vyzývá k okamžitému provedení „zátěžových testů“ pro všechny členské státy podle 
jednotlivých odvětví, aby se posoudila odolnost dodavatelských řetězců 
v nadcházejících měsících;

9. naléhavě vyzývá Komisi, aby zvážila přezkum své úrovně ambicí v různých otázkách, 



PE719.443v01-00 6/7 RE\1251926CS.docx

CS

které budou mít dopad na zemědělskou produkci EU v rámci stávajících opatření 
souvisejících se Zelenou dohodou pro Evropu; žádá o odložení environmentálních cílů 
strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ s cílem chránit evropské a celosvětové 
zajišťování potravin a potravinovou soběstačnost; dále vyzývá Komisi, aby prodloužila 
mimořádná opatření pro rozvoj venkova v souvislosti s pandemií COVID-19;

10. je znepokojen tím, že tato krize bude mít rovněž nepředvídatelné důsledky pro země 
severní Afriky a Blízkého východu, z nichž některé významně obchodují s členskými 
státy;

11. konstatuje, že řada afrických a asijských zemí, jako je Turecko, Egypt a Bangladéš, je 
silně závislá na dovozu pšenice z Ruska a Ukrajiny; konstatuje, že závislost těchto zemí 
na dovozu pšenice a předpokládané zdvojnásobení afrického obyvatelstva do roku 2050 
bude mít zoufalé důsledky pro zajišťování potravin v regionu, což by mohlo vést 
k nekontrolovaným migračním tokům do Evropy; zdůrazňuje, že řešení nedostatku 
potravin musí být nalezeno v tomto regionu; vyzývá Komisi, aby monitorovala situaci 
s nedostatkem potravin v nejzranitelnějších asijských a afrických zemích; vyzývá 
Komisi, aby zajistila, že veškeré zdroje určené pro tyto regiony budou moci být snadno 
použity ke zmírnění možného nedostatku potravin;

12. domnívá se, že by měla být zohledněna aktivace podpory soukromého skladování 
a rezervy na krizové situace na pomoc evropskému zemědělskému odvětví postiženému 
touto krizí;

13. vyzývá k tomu, aby Komise podporovala zásadu strategických zásob potravin na úrovni 
členských států;

14. je si vědom toho, že některá opatření nezbytná k řešení problémů v oblasti zajišťování 
potravin mohou vzbuzovat otázky slučitelnosti se Světovou obchodní organizací; 
připomíná však, že lze za zvláštních okolností použít výjimku týkající se národní 
bezpečnosti stanovenou v článku XXI Všeobecné dohody o clech a obchodu, která 
umožňuje takový postup;

15. domnívá se, že vážné problémy při zajišťování potravin v EU by mohly být důvodem 
k přijetí výjimečných opatření týkající se dovozu, vývozu a produkce a provádění 
článku 222 nařízení o společné organizaci trhů, tak aby byla zajištěna solidarita mezi 
členskými státy; domnívá se, že pokud jde o produkci, EU by se mohla rozhodnout 
„spojit“ nebo „propojit“ část podpory poskytované zemědělcům v rámci společné 
zemědělské politiky, tak aby byla zvýšena zemědělská produkce;

16. trvá na tom, že EU musí pomoci postiženému ukrajinskému obyvatelstvu, aby se 
v nadcházejících měsících zabránilo možnému nedostatku zemědělských surovin;

17. vyzývá členské státy a Komisi, aby pozorně sledovaly zajišťování potravin na Ukrajině 
a účastnily se mezinárodních humanitárních programů, aby se zajistily odpovídající 
dodávky potravin do této země a v této zemi; naléhavě vyzývá Rusko, aby toto 
humanitární úsilí v příslušných orgánech OSN podporovalo;

18. opakuje své předchozí výzvy, aby se pokud možno výrazně snížila závislost na jiných 
zemích v oblasti surovin, zejména draslíku, fosfátu, těžebních produktech a chemických 



RE\1251926CS.docx 7/7 PE719.443v01-00

CS

produktech; vyzývá proto Komisi, aby bez jakýchkoli negativních předsudků skutečně 
zvážila veškeré možné kroky k zachování a posílení potravinového zabezpečení 
a soběstačnosti EU;

19. vyzývá členské státy, aby zvýšily svou odolnost vůči budoucím narušením 
dodavatelského řetězce, a naléhavě je vyzývá, aby přijaly opatření ke snížení plýtvání 
potravinami;

20. vyzývá Komisi, aby posoudila dopad provádění nařízení o hnojivech s podrobným 
hodnocením dostupnosti a cen, přičemž je třeba mít na paměti, že technické požadavky 
by měly platit od 16. července 2022; vyzývá Komisi, aby připravila legislativní návrh 
na odklad provádění nařízení, pokud se ukáže, že jeho dopad je významný;

21. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi a vládám a parlamentům 
členských států.


